1) Ingeniose enim Petersenus l. l. de apodyterio in Euthyd. memorato: Es ist ohne Zweifel derselbe Raum der Palästra und des Gymnasiums, in dem Socrates steh gewöhnlich zu unterhalten pflegte, wo es nicht genauer bezeichnet wird wie Charm. 1 p. 153.

2) cf. Dio Chrysost. Or. 28.

3) Luc. Anach. 16.

omnia bene inter se conciliari posse puto. Etenim Graeci non solum exercendi vel lavandi causa gymnaasia frequen- tabant, sed permagna hominum multitudo quotidie ibi con- venire solebat, ut ludendo, confabulando ambulando refi- derentur et recrearentur¹⁾. Atque erant etiam, qui in gymnasii coenarent, quin plures ibi communem nonnun- quam instituebant coenam²⁾, quod inter ipsos luctantes factum esse nemo facile mihi persuadebit. Et deis quoque sacra ibi fiebant, eisque imprimis, quibus totum aedificium esset dedicatum³⁾). Quid vero si hisce omnibus apodyte- riū id, ubi vestes exuerentur, aptissimum dico praebuisse locum? quippe quod solum ex omnibus palaestrae partibus nec olei pulveris lutis sordibus inquinatum et a certantium multitudine ac strepitu vacuum esset? Hinc intelligimus, cur amplissimi id fuerit spatii, hinc, cur sedibus exornata; hinc cur Socrati ibi potissimum disputationes suas placuerit instituere. Erat igitur palaestrae apodyterium non magis vestibus athletarum ponendis⁴⁾, unde nomen accepit, quam ludis sermonibusque instituendis destinatum. Quae si vera disputavimus et Xenophontis locum aliquem inter-

1) Ex multis scriptorum locis haec res omnibus nota esse solet; cf. tamen e. c. Xenoph. Memorab. 1, 1, 10. Plut. Lyc. 25. Alcib. 17. Galen. de val. tuend. 2, 2.

2) Exempla afferit Petersenus I. I. p 38.

3) cf. Plat. Lys. 1. 1. Aristoph. Nubb. 178, ubi speciosissima mīfī videtur Hermanni conjectura ἐκ τῆς παλαίστρας θυμάτιον ὑφε- λέρο; scribere iubentis pro vulgato θυμάτιον; nam quid sibi vult θυμάτιον Soorati, cum coenam ille desideret? Sin vero hisce Petersenus vulgatam tueri et expedire conatur: 'Denken wir nun den Tisch in der Nähe des Ortes aufgestellt, wo die Kleider unter Decken aufbewahrt wurden, so konnte er durch eine geschickte Wendung mit dem Bratspiess eins herausholen', nimis hercle longe quaesita et contorta haec est explicatio, quam quae ullam veri speciem habeat.

4) Verum tamen ne id quidem sine maximis incommodis eo ipso loco, ubi certarent fieri potuisse appareat.

pretari posse mihi videor, qui saepius tentatus nemini dum bene cessit explanandus. Leguntur en, de Republ. Athen. II, 10: *Καὶ γυμνάσια καὶ λοντρὰ καὶ ἀποδυτήρια τοῖς μὲν πλουσίοις ἔστιν ἴδια ἐνίοις, ὁ δὲ δῆμος αὐτὸς αὐτῷ οἰκοδομεῖται ἴδιᾳ παλαίστρας πολλάς, ἀποδυτήρια, λοντρῶνας.* Qui enim palaestrae partibus hic locus est cum ipsius palaestrae vel gymnasii mentio sit facta? nonne molestissima haec est tautologia, eademque in uno bis obvia enunciato? Quam cum Xenophonti imputare nequeamus, ἀποδύτηρον hoc loco, licet palaestrae pars id sit commemorans alium necessario scriptor palaestrae vel gymnasii usum quendam spectat, quam qui indicetur vocibus *γυμνάσια* et *παλαίστρας*. Ac si eam ob rem apodyterii mentionem factam esse dicimus, quod ibi delectationis causa homines convenerint, omnia optime procedunt nec quidquam quod supervacaneum sit minusve perspicuum toti inest enunciato. Etenim hoc unusquisque videt, balnea, quae et ipsa plerumque gymnasio contenta erant, separatim nominari ea ratione, ut vocabulis *γυμνάσιον* et *παλαίστρας*, ut quibus exercendi notio insit, nihil nisi gymnasticus illorum aedificiorum usus indicetur. Voluit igitur hoc fere dicere Xenophon: plebs sibi ipsa aedificia extruit, ut et exerceri et lavari et recreari possit. Ut vero Petersenus hunc locum interpretari velit, fateor me non posse intellegere; qui enim dicere potest: 'Xenophon nennt dreierlei Gebäude', cum statim addat: 'und wechselt mit der Bezeichnung, indem er die Bäder erst *λοντρά*, dann *λοντρῶνες* nennt, und im ersten *Satz* *ἀποδυτήριον* für *παλαίστρα*, im zweiten für *γυμνάσιον* setzt'.? nonne igitur idem significat *ἀποδυτήριον*, quod et *παλαίστρα* et *γυμνάσιον*?

Iam si quaerimus, quaenam palaestrae Vitruvianae pars pro apodyterio sit habenda, solum ephebeum nobis se offert, cuius qui usus fuerit in ambiguo supra reliquimus. Itaque ea in re cum Peterseno mihi convenit, quod *ἀποδυτήριον* a Vitruvio *ἐφηβεῖον* appellatum esse ille dicit.

Pauciora quidem et de ephebeo et de apodyterio tradita sunt, quam ut hanc sententiam ad certorum argumentorum fidem ita exigere possimus, ut nulla relinquatur dubitatio. At nonnulla tamen adsunt, quae ut verisimilem illam commendare videantur. Primum enim ephebeo Vitruviane commodissime et qui exercituri et qui loturi essent, pro apodyterio uti poterant, quippe quod medium coryceum inter et conisterium balneumque obtinueret locum¹⁾. Deinde quod de ephebeo forma et ornatu praecipit Vitruvius: 'hoc autem est exedra amplissima cum sedibus', id optime convenit non solum ipsi apodyterii rationi et usui, sed etiam iis, quae de apodyterii forma apud Platonem habemus tradita vel potius indicata. Una restat difficultas in ipso nomine posita. Verumtamen hanc quoque tolli posse existimo. Videntur epheborum in plerisque Graecorum civitatibus collegia quaedam extitisse, quae sua haberent sacra, conventus, pompas, sollemnia. Haec autem, cum corporum exercitationibus ephebi potissimum operam darent plurimumque temporis in gymnasiis consumerent, consenteaneum est in gymnasiis peracta esse. Quam vero aliam gymnasi partem aptam huic usui fuisse dicemus nisi apodyterium? Hoc igitur cum ephebi maxime frequenter interdum totum occuparent, tanquam, ut ita dicam, pro domicilio haberent, fieri sane potuit ut alicubi apodyterium ephebei nomen acciperet, quod in illa urbe factum esse censendum est, unde Vitruvius suam gymnasii graeci hauserit cognitionem. Confiteor tamen mihi ipsi hanc explicationem non omni ex parte satisfacere, ut suspicio nascatur corruptae lectionis, quamquam nunc in promptu non est, quod probabiliter substituam.

Restat nunc, ut de elaeothesio quid statendum sit breviter tantum declaremus. Etenim, hoc ut statim elo-

1) Cf. Lucian. Hipp. 8, ubi simili ratione apodyterium collocari videtur eiusque laudari commoda utilitas.

quar, mihi non videtur elaeothesium inter eas palaestrae partes esse numerandum, de quibus agere supra mihi proposui, sed ad balneum quodammodo pertinere, quae et Schneideri Marinii Beckeri sententia est¹⁾. Minus enim recte plerique athletas illic volant ante certamina unctos esse. Quod apud Lucianum eodem loco fieri vides, ubi decertatur sint. Nec non si ille esset elaeothesii usus, alio id loco debebat collocari, nempe ita, ut cum coryceo et conisterio esset coniunctum; minime autem ephebeum liceret iuterponere²⁾. Accedit, quod alicui balnei cellae elaeothesii nomen fuisse videre licet e pariete illo in Thermis Titi reperto, quo balneum romanum pictum repreäsentatur³⁾ adscriptis singularum partium nominibus⁴⁾.

1) Marinius Vossium secutus 'elaeothecium' scribendum esse censet hunc in modum disputans: 'non ita facile ab ἔλαιον et ῥήγη olei apothecam componi posse arbitrör, sed potius latinum verbum ex usitato graeco ἔλαιοθήκη derivatum credere licet'.

2) In quo iam Dom. Aulisius offendit, de gymn. constr. in Sallengeri Thesaur. Ant. Rom. Tom. III p. 902: 'Haud turbat, quod Conisterium, in quod pulvis Palaestrius condebat, longe in altero Ephebei latere positum est; interseruntur enim Ephebeum et Coryceum. Ungi et pulvere conspergi coniunctae res sunt. Cur Cellae, quae his deinceps usibus destinatae sunt, loco distabant? Mihi omnino videntur verba Vitruvii luxata et debere Coryceum et Elaeothesium Cellas inter se commutare, ut Coryceum migret in sinistrum latus Ephebei Elaeothesium in dextrum; ita Conisterio haerebit'. Quia verborum transpositione omni Codd. fide prorsus destituta, facile carere possumus, elaeothesium balnei partibus adnumerantes.

3) Vid. eum ap. Becker, Gall. 3 p. 78, et in Gahl und Koner, Das Leben der Griechen und Römer nach antiken Bildwerken dargestellt Berl. 1860 II p. 130. Dubitatur sane, num vere antiquae sint eae inscriptiones, de qua re quid statuendum sit, non satis potui cognoscere. Ceterum id ipsum quod ibi 'elaeothesium' exhibetur obstare videtur, quominus cum Marinio 'elaeothecium' scribamus.

4) Becker Gall. III p. 66. Plinium quoque balnei elaeothesium commemorare dicit. Quod ubi factum sit — accursius enim locum

Itaque qui huius videatur usus fuisse, eis potius decorneadum relinquo, qui balnea sibi tractanda sumant cum praesertim de ea re non nisi reliquis quoque balnei partibus respectis recte iudicari queat.

Vides iam nihil amplius in palaestra Vitruviana desiderari, quod quidem ad certantium usum pertineat; habes ubi athletae vestes ponant, ubi ungantur, ubi pulvere aspergantur, ubi ἐν πηλῷ et ubi ἐν κόρει decertent. Et praecipuum gravissimumque argumentum, quo nostra de palaestrae partibus sententia confirmetur, eo ipso contineri arbitror, quod, si illam amplexus totam collustras Vitruvianam descriptionem, cur ea ut manca culpetur, nulla amplius causa extat. Quamquam enim ipse Vitruvius dicit 5, 11 ex.: 'Quae in moenibus necessaria videbantur esse, ut apte disponantur perscripti', nihilo secius nennulli deesse aliquid opinati sunt. Quae ratio quomodo omne iustum interpretationis fundamentum nobis surripiat, luculentio potest exemplo Peterseni gymnasium demonstrare, qui permultis prout placebat membris gymnasium Vitruvianum exornavit. Et de reliquis quidem pluribus disserere supersedeo, cum alia ei argumenta adhibita non sint, quam quod commode hoc illudve in palaestra locum habuisse videatur; quod vides quam promptum sit et expeditum argumentum, quo comprobentur, quaecunque scriptorum auctoritate nequeant comprobari. Quid vero? hocne est Vitruvium interpretari, an halucinari? Minime eequidem negare velim extitisse fortasse gymnasia, quae et illarum partium continerent nonnullas, ut quae summam praebere utilitatem viderentur ibi potissimum, ubi per-

indicare noluit — reperire non potui. At 'unctorium' habet Plin. Ep. II, 17. Quare puto Beckerum non id quidem dicere voluisse, Plinium elaeothesii nomine usum esse, sed potius, eam quoque balnei cellam a Plinio commemorari, unctorium scilicet ab eo appellatam, quae a Graecis elaeothesium vocaretur.

magnae hominum multititudini consulendum esset. Nam quis eredat, eadem omnia gymnasia forma et splendore fuisse? Prae aliis celebrata erant propter magnificentiam et amplitudinem suam Atheniensium gymnasia; at plus etiam spatii videtur illud occupasse, de quo agitur in inscriptione C. I. 2360. Vitruvii vero erat tralaticiam solitamque gymnasiorum formam atque institutionem ita tradere, ut nullum prorsus quod quidem necessarium esset membrum ei neglegeretur.

Id solum argumentando demonstrare Petersenus conatur medium palaestrae locum templum aliquod obtinuisse. Id autem ille nullo pacto effecisse mihi videtur. Nolo quidem urgere, quod huius templi ostium e Peterseni delineatione meridiem spectat, quamquam et in hac re levius ab illo tractata gravissima haeret offensio; possis enim fortasse aliter rem instituere. Sed si primo Aeneae Tact. 23 hoc affert testimonium: *οἱ δὲ καὶ ἔξωθεν προσάγεσθαι βουλόμενοι τοιοῦδε ἀπετίμουσι, προσείσαντές τι, ἢ ἐμτρήσαντες νεώρουν ἢ γυμνάσιον οἰερὸν πάνθημόν, ἢ δι' ὅπερ ἀνέξοδος γένοιτο πλήθους ἀνθρώπων καὶ οὐ τῶν τυχόντων.* eo vides nihil aliud effici posse quam gymnasia alicui deo fuisse. sacra quod tam notum est, ut non egeat probatione¹⁾. Alia deinde eorum locorum ratio est, qui ad Atheniensium gymnasia respiciunt. Ac Lucianus quidem (Anaeh. 7), solum Apollinis simulacrum commemorat, quod cur in templo positum fuisse credamus nulla ideonea causa repariri potest; multis enim artis statuariae operibus gymnasia fuisse exornata satis constat. Nec Paus. I, 30, 2 de templo sed de...ara Minervae loquitur; quae si de templo intellegi volebat Petersenus, in Academiae palaestra non tria sed quinque templa fuisse ex illo ipso loco colligere debebat, scilicet Promethei, Musarum, Mercurii, Minervae,

1) Rectissime tamen Orellius ἢ γυμνάσιον ἢ ιερόν legendum esse censem.

Herculis; accedit quod illud ἔνδον quid significet, plane latet et vix poterit explicari nisi plura aliunde de Academiae forma addiscemus. Verumtamen quin in Academia Lyceo Cynosarge Minervae Apollinis et Herculis templa fuerint non potest dubitari. Sed latius patebant haec nomina, ita ut non solum gymnasium sed totam regionem unumquodque comprehendenderet, ubi gymnasium erat aedificatum. Et haec quidem antiquissima illarum vocabulorum notio fuisse videtur, ut regiones significantur; inde postea eodem nominibus et gymnasia et deorum delubra, quae in iis regionibus erant extorta, appellabantur, quae vero tempa non gymnasiis nedum palaestris continebantur, sed prope gymnasia erant extorta. Et de Cynosarge quidem Stephan. Byzant. haec habet: Κυνόσαργες γυμνάσιον ἐν τῇ Ἀττικῇ καὶ δῆμος¹⁾, et Suid. Κυνόσαργες τόπος τις ἐστι παρ' Ἀθηναίοις καὶ ἵερὸν Ἡρακλέοντος. Livius vero 31, 24: Philippus signo receptui dato castra ad Cynosarges (templum Herculis gymnasiumque et lucus erat circumiectus) posuit. Quem postremum locum potissimum miror Petersenum suam in rem pro argumento attulisse, eum perspicue declaret, diversum fuisse gymnasium a delubro. Lycei vero eandem rationem fuisse inde colligas, quod et τὸ ἐν Λυκείῳ γυμνάσιον²⁾ et τὸ πρὸς Λυκείῳ γυμνάσιον³⁾ poterat dici. Denique in Academia templum prope gymnasium fuisse collocatum ostendit Schol. Soph. Oed. Col. 697: περὶ Ἀκαδημίαν ἐστιν ὁ τε τοῦ Καταιβάτου Διὸς βωμός, δὲ καὶ Μόριον καλοῦσι, τῶν ἐκεῖ μορίων παρὰ τὸ τῆς Ἀθηνᾶς ἱεροῦ ἰδρυμένων, collato Schol. Aristoph. Nubb. 1005: ἦν δὲ γυμνάσιον (scil. ἡ Ἀκαδημία), ἀπὸ Ἐκαδήμου τινὸς καταλειψαντος τὴν κτῆσιν ἑαυτοῦ πρὸς ἐπισκευὴν τοῦ τόπουν, περὶ αὐτὸν δὲ ἤσαν αἱ ὄντως ἱεραὶ ἐλαῖαι τῆς θεοῦ,

1) cf. Herod. V, 63. VI, 116.

2) Plut. Vit. X Or. p. 346.

3) Paus. I, 39, 16. cf. I, 19, 3

αἱ ναοῦται μορίαι; nam si oleae illae sacrae extra gymnasium erant collocatae, atque eaedem iuxta templum, fieri non potuit, ut templum intra gymnasium esset. Postremum veteres, ubi templa cum gymnasiis coniungerent, illa solitos esse prope gymnasia extruere in universum colligere licet ex eo, quod Vitruvius I, 7 dicit: Herculi, in quibus civitatibus non sunt gymnasia neque amphitheatra ad circum (scil. areae distribuantur); Hirtius (Geschichte der Baukunst 3, 286) Pantheon ad hunc locum conferre iubet ante Agrippae Thermas extrectum; eiusdem rei exempla ab ipsa Graecia sumpta habes ap. Paus. II, 4, 6, et IX, 11; 4.

Ubique autem templa gymnasiis fuisse adiuncta, nullo arguento vides posse demonstrari. Itaque eur in media Vitruvii palaestra templum aliquod collocatum faire fingamus, nulla adest causa; nec hac quidem ex parte quicquam obstat, quominus plenam et absolutam esse Vitruvii descriptionem censemus. Nobisque nunc eius descriptionis et vindicandae et explicandae finis est faciendus. Nec vero reliquiae illae veterum gymnasiorum adhuc in Asia minore repertae¹⁾ idoneae sunt, quae huius rei notitiam promoveant. Nam et nimis illae exiles sunt atque exiguae, et num vere ad gymnasia pertineant, ne constat quidem satis; ut harum pertractionem plane diversae et peculiaris disputationis esse facile appareat.

1) cf. Leake Journal of a tour in Asia minor p. 254 et 341; Antiquit. of Jonia II pl. 40 et 54. Minime autem ex tabulis Guhlii et Koneri libro 1. insertis de eis iudices, ubi ex editorum illae opinione restauratae conspiciuntur.

FERDINANDVS BVESGEN DE VITA SVA.

Natus sum Cubaे, oppidulo ad Rhenum sito, anno h. s. XL, *Ferdinando* et *Hermina* parentibus, quos adhuc inter vivos esse vehementer gaudeo. Fidei addictus sum evangelicae. Elementis litterarum a patre imbutus anno LIII gymnasium Wiesbadense adii, quod cum quinque per annos frequentassem, anno LVIII Bonnam me contuli philologiae me dediturus. Anno LIX Berolinum migravi mox eiusdem anni autumno Goettingam, unde anno LX Bonnam redii. Ac Scholas frequentavi virorum clarissimorum *Beerii*, *Brandisii*, *Dahlmanni*, *Iahnii*, *Loebellii*, *Monnardi*, *Plueckeri*, *Ritschelii*, *Radickii*, *Schopeni*, *Sybeli*, *Welckeri* Bonnēsium, *Boeckhii*, *Hauptii*, *Trendelenburgi* Berolinensium, *Curtii*, *Lotzii*, *Sauppii* Goettingensium. Praeterea *Schmidtii* V. Cl. comitate factum est, ut per sex menses societatis philologicae exercitationibus interessesem. Quibus viris omnibus pro eorum in me meritis gratias ago quam maximas.

Sententiae controversae.

- I. *A Pausania, VIII, 26, 1 antiquissimae formae gymnasium denotari censeo.*
 - II. *Errant, quicunque censem Vitruvianam descriptionem illustratam fuisse tabula, in qua gymnasium delineatum fuerit.*
 - III. *Antigonae versum 452 retinendum puto ita scriptum: οἱ τοὺς ἐν ἀνθρώποισιν ὥρισαν νόμους.*
 - IV. *Ibid. v. 519 recte habere puto Codd. scripturam τοὺς νόμους τούτοις ποθεῖ.*
 - V. *Hor. Carm. 1, 27 stropham secundam contra Perikampium defendo.*
 - VI. *Versus a Trimalchione apud Petronium cap. 34 et cap. 35 recitati eiusdem carminis particulae sunt, quod totum ita fuit compositum, ut binos hexametros singuli pentametri exciperent.*
 - VII. *Ibid. 82 scribendum puto:
nec bibit inter aquas nec poma nitentia carpit.*
 - VIII. *Graecis auctoribus tractandis plus studii et temporis, quam assolet in gymnasiis concedendum arbitror.*
-